
1  

Arcidiocesi di Reggio Calabria-Bova 
 

Ente proprietario Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria 
PROGETTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E 

DI   ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI 
Finanziato sul Fondo di Sviluppo e Coesione della Regione Calabria 2021/2027 approvato Decreto Dirigenziale n. 844 del 

23/01/2025. D.G.R. n. 83 del 04/03/2024. 

 

N° 04/G/2025 del 16.10.2025 

 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo (Aggiornamento)  inerenti i lavori di 

“COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI 
BARI – Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria” ai sensi ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.  CUP: D39C25000020002  

 

Il RUP 
 
PREMESSO CHE 

• con D.G.R. n. 83 del 04/03/2024, Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo 

per lo Sviluppo e la Coesione della regione Calabria sottoscritto in data 16 febbraio 2024, vengono 

assegnate le risorse per un piano di interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E/O RESTAURO DI 

EDIFICI DI CULTO CARATTERIZZANTI IL PATRIMONIO CULTURALE” per un totale di 15.000.000,00 €; 

• con D.G.R. n. 494 del 13/09/2024, viene dato un atto di indirizzo per procedere alla selezione degli 

interventi ammissibili al FSC a valere sulle risorse assegnate dalla D.G.R. n. 83 del 04/03/2024, Fondo di 

Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della regione 

Calabria sottoscritto in data 16 febbraio 2024, piano di interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E/O RESTAURO DI EDIFICI DI CULTO CARATTERIZZANTI IL PATRIMONIO CULTURALE” per un totale di 

15.000.000,00 €, di cui alla scheda FSCRI_RI_1558;  

• nella stessa D.G.R. n. 494 del 13/09/2024 viene indicato la data di ricezione delle istanze da sottoporre alla 

verifica tecnica amministrativa coincidente con il giorno 22 dicembre 2021 (data della delibera CIPESS N. 

79/2021) fino alla data del 14/03/2024 (data di pubblicazione della D.G.R. 83/2024); 

• Con Decreto Dirigenziale n. 844 del 23/01/2025. D.G.R. n. 83 del 04/03/2024, Fondo di Sviluppo e Coesione 

(FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della regione Calabria sottoscritto 

in data 16 febbraio 2024, piano di interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E/O RESTAURO DI 

EDIFICI DI CULTO CARATTERIZZANTI IL PATRIMONIO CULTURALE” per un totale di EURO 10.500.000,00, di 

cui alla scheda FSCRI_RI_1558; 

• Nell’Atto suddetto n. 844 del 23/01/2025, veniva decretato che: “che le ulteriori risorse, pari ad € 

4.500.000,00, inizialmente stanziate per l’annualità 2024, saranno impiegate per la copertura degli 

interventi individuati nei suddetti allegati nella colonna “importo ammissibile” solo dopo l’acquisizione 

della conferma ufficiale da Parte del Dipartimento Programmazione Unitaria, sulla scorta delle 

determinazioni del Dipartimento della Coesione, della disponibilità di dette somme nei capitoli di spesa”; 

CONSIDERATO CHE 

• in data 16 febbraio 2024 il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Calabria 

hanno sottoscritto l’Accordo con i contenuti stabiliti dalla Legge 162/2023 art.1 lett. d; 

• con la deliberazione di Giunta regionale n. 83 del 04 marzo 2024 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC) 2021-2027. Presa d’atto dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Calabria 



2  

sottoscritto in data 16 febbraio 2024” si è preso atto dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della 

Regione Calabria”, sottoscritto in data 16 febbraio 2024, rinviando alla intervenuta adozione della 

Delibera CIPESS di assegnazione, l’iscrizione in bilancio regionale delle risorse corrispondenti alla quota 

di assegnazione ordinaria FSC 2021-2027; 

• la quota di anticipazione Risorse FSC 2021-2027 a valere sulla Delibera CIPESS 79/2021 e sulla Legge 

197/2022 art.1 c. 697, risulta già iscritta in bilancio nei corrispondenti capitoli di Spesa e di Entrata; 

• Con nota n. 280 del 31/12/2024, acquisita al Prot. N. 10868 del 09/01/2025, il Ministro per gli Affari 

Europei, il PNRR e le Politiche di coesione concedeva la residua parte del 30%, sul finanziamento piano 

di interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E/O RESTAURO DI EDIFICI DI CULTO CARATTERIZZANTI 

IL PATRIMONIO CULTURALE”, quindi ad ogni Ente Beneficiario viene accordata la somma 

precedentemente concessa di cui agli Allegati “1, 2, 3” indicata nella colonna “importo ammissibile”; 

• Con provvedimento Progr. 11908 del 19/12/2024 - DGR n. 749/2024, Progr. 11938 del 21/01/2025 - DGR 

n. 26/2025 sono stati istituiti i Capitoli U9050301907 (in favore di Amministrazioni Locali) e U9050301908 

(in favore di Istituzioni Sociali Private) ed allocate le somme pari ad € 10.500.000,00; 

• è stata firmata la convenzione tra la Regione Calabria, dipartimento infrastrutture e lavori pubblici uoa 

opere pubbliche e resilienza del territorio settore 2 LL.PP. - politiche edilizia abitativa, vigilanza aterp, 

espropri, e l’Arcidiocesi di Reggio Calabria - -Bova, per la realizzazione dell’intervento denominato 

COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI 

– Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria  per un IMPORTO € 

718.199,03, Il finanziamento, che trova  copertura sul Fondo di Sviluppo e Coesione della Regione 

Calabria 2021/2027. 

VISTO il Decreto Vescovile n°A/66/25 del 06.08.2025 con il quale sono state affidate le funzione di RUP al 

direttore dell’ufficio tecnico diocesano don Domenico Morabito per il lavoro denominato “COMPLETAMENTO 

DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI in gallina di Reggio 

Calabria”; 

CONSIDERATO che l’’Ente ecclesiastico non dispone attualmente, in organico, di personale tecnico con 

esperienza e requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per l’esercizio delle funzioni di RUP per le opere 

finanziate che richiedono procedure tecnico-amministrative complesse e articolate e pertanto risulta 

necessario avvalersi di un supporto al responsabile del procedimento nominato mediante lo strumento 

contrattuale dell’Accordo Quadro previsto all'art. 59 del D.lgs. n. 36/2023 stante le proprie caratteristiche di 

flessibilità nella gestione degli affidamenti per mezzo di provvedimenti applicativi per ogni singola procedura; 

VISTO il Decreto n°01/AQ del 07.08.2025 con il quale  è stato affidato il servizio Verifica-validazione e supporto 

al Rup, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, tramite Accordo Quadro con unico 

operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. 36/2023 per la gestione tecnico amministrativa degli 

interventi finanziati di cui in premessa , all’Operatore Economico: ing. Stefano Cittadino, nato a Paola (CS) il 

12/04/1976, c.f.: CTT SFN 76D12 G317T con studio tecnico a San Lucido in Via  Pollella n. 147 -  P.IVA: 

02778600789 per un importo massimo di € 21.482,95 oltre Iva e per la durata fino alla conclusione degli 

interventi; 

VISTO il Decreto n°01/G/2025 del 07.08.2025 con il quale  è stato affidato il servizio Verifica-validazione e 

supporto al Rup, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, specifico per l’intervento 

“COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI in 

gallina di Reggio Calabria”, all’Operatore Economico: ing. Stefano Cittadino, nato a Paola (CS) il 12/04/1976, c.f.: 

CTT SFN 76D12 G317T con studio tecnico a San Lucido in Via  Pollella n. 147 -  P.IVA: 02778600789 per un 

importo pari a € 12.624,00 oltre Iva come per legge e cassa di previdenza e per la durata fino alla conclusione 

degli interventi; 

 



3  

CONSIDERATO che necessita procedere all’affidamento della revisione del progetto esecutivo, direzione lavori e 

coordinatore ella sicurezza nelle due fasi, per un importo pari ad €48.199,00 “a corpo” e oltre IVA ed oneri 

previdenziali, come per legge; 

CONSIDERATO che necessita procedere alla revisione del progetto esecutivo per adeguarlo al d.lgs 36/2023 e 

smi e per l’entrata in vigore del nuovo prezziario regionale per l’anno 2025; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento risulta inferiore a 140 mila euro, potendo pertanto procedere ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante piattaforma telematica Traspare e relativo albo 

costituito con precedente avviso; 

VISTO Decreto n°02/G/2025 del 08.08.2025 di approvazione lettera di invito e suoi allegati; 

VISTO Decreto n° 03/G/2025 del 04.09.2025 di affidamento del servizio di Progettazione Esecutiva 

(aggiornamento), Direzione dei Lavori e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione inerenti “COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN 

NICOLA DI BARI – Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria”, al professionista 

Arch. Marco Carbone nato a Reggio Calabria il 03/01/1975, C.F. n. CRBMRC75A03H224T con partita IVA n. 

02267740807, con studio in Reggio Calabria (RC) via Cantaffio n°4/G cap. 89133, PEC mcarbone@oappc-rc.it mail 

arch.carbone.mc2@gmail.com, per l’importo complessivo di €48.000,00 oltre iva e cassa di previdenza; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG n: B7FC817081 sulla piattaforma telematica; 

CONSIDERATO che il professionista incaricato ha assolto all’aggiornamento della progettazione esecutiva ed è 

stato trasmesso dalla stazione appaltante alla locale soprintendenza per la città metropolitana di Reggio Calabria 

e provincia di Vibo Valentia; 

VISTA l’autorizzazione con prescrizioni della soprintendenza per la città metropolitana di Reggio Calabria e 

provincia di Vibo Valentia prot. n°001212397-P del 14.10.2025; 

CONSIDEARTO che si è proceduto alla verifica del progetto esecutivo a cura del tecnico incaricato ing. Stefano 

Cittadino in contraddittorio con il progettista incaricato in data 14.10.2025 con esito favorevole, giusto verbale in 

allegato alla presente; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla validazione del progetto esecutivo a cura del Rup e del tecnico incaricato 

come supporto al Rupi ng. Stefano Cittadino in data 15.10.2025 prot. n.0600 allegato alla presente; 

VISTO il nuovo quadro economico di progetto e gli elaborati progettuali approvati dalla soprintendenza e nel 

verbale di verifica e validazione; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici» approvato con D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua 

emanazione; 

RAVVISATA la propria competenza; 

VISTI: 
 il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici”, per la parte ancora in vigore; 
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

Preso atto di quanto sin qui premesso e considerato, parte integrante e sostanziale della determina   

 

DETERMINA  

Di approvare il progetto esecutivo revisionato, composto dagli elaborati progettuali trasmessi ed approvati 

dalla Soprintendenza e verificati e validati dal Rup, giusti verbali allegati alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

mailto:arch.carbone.mc2@gmail.com


4  

Di approvare il quadro economico di progetto per come di seguito riportato: 

 
Di prevedere la pubblicazione del presente decreto sul profilo informatico del committente nonché sulla per 

come previsto dal D.Lgs. 36/2023; 

Di trasmettere il presente Decreto al Dipartimento lavori pubblici della Regione Calabria per gli adempimenti 

consequenziali; 

La presente disposizione entra in vigore in data odierna ed è comunicata ai soggetti nei confronti del quali è 
destinata a produrre effetti e agli interessati per conoscenza. 

Reggio Calabria (RC) 16/10/2025 

Il RUP 
Sac. Domenico Morabito 

 



1/5 

 

Arcidiocesi di Reggio Calabria-Bova 
 

Ente proprietario Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria 
PROGETTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI   

ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI 
Finanziato sul Fondo di Sviluppo e Coesione della Regione Calabria 2021/2027 approvato Decreto Dirigenziale n. 844 del 23/01/2025. 

D.G.R. n. 83 del 04/03/2024. 

 

 

CERTIFICATO DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 

 
OGGETTO: COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO 

DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI – Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, 

Gallina di Reggio Calabria” ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 

CUP: D39C25000020002. 

 
Lo scrivente ing. Stefano CITTADINO iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cosenza 

al n. 4249, a seguito di Decreto n°01/AQ del 07.08.2025 “Accordo Quadro” e dello specifico Decreto 

n°01/G/2025 del 07.08.2025 è stato incaricato della verifica del progetto esecutivo per la 

“COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA 

SAN NICOLA DI BARI – CUP: D39C25000020002”. 

 

 

Dato atto che il soggetto verificatore non incorre nelle condizioni di incompatibilità all’esercizio 

dell’attività di verifica previste dall’art. 42 comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 ed art. 34 

comma 3 dell’allegato I.7 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Premesso che: 

✓ in data 19.09.2025 l’Ente Ecclesiastico consegnava a brevi manu allo scrivente gli elaborati 

progettuali ai fini della loro verifica. 

✓ in data 14/10/2025 l’Ente Ecclesiastico trasmetteva Autorizzazione della Soprintendenza di 

Reggio Calabria-Vibo Valentia prot. n. 0012397-P del 14/10/2025; 

✓ si rende necessario procedere all’analisi degli elaborati progettuali presentati al fine di proseguire 

alla loro superiore approvazione; 

✓ in particolare, la verifica è diretta, ai sensi dell’art. 22 dell’allegato I.7 del D. Lgs. n. 36/2023: 

• A verificare che il progetto determini in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo 
previsto con l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma. Il progetto 
esecutivo deve essere sviluppato a un livello di definizione tale che ogni elemento sia 
identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto deve essere, altresì, 
corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti, in relazione al ciclo 
di vita dell’opera stessa. 

• A verificare il pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o in sede di 
accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di 
compatibilità ambientale, ove previste. 

 

* *  * * 



2/5 

 

Ciò premesso il soggetto verificatore analizza gli elaborati tecnici ed amministrativi costituenti il 

progetto esecutivo assoggettandoli, alle seguenti verifiche: 

ASPETTI GENERALI OGGETTO DI CONTROLLO 

a) affidabilità; 

b) completezza ed adeguatezza; 

c) leggibilità, coerenza e ripercorribilità; 

d) compatibilità; 
 

DOCUMENTAZIONE OGGETTO DI ANALISI 
a) relazione generale; 

b) relazioni specialistiche; 

c) elaborati grafici, comprensivi anche di quelli relativi alle strutture e agli impianti, nonché, ove previsti, degli 

elaborati relativi alla mitigazione ambientale, alla compensazione ambientale, al ripristino e al miglioramento 

ambientale; 
d) calcoli del progetto esecutivo delle strutture e degli impianti; 

e) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

f) aggiornamento del piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81; 
g) quadro di incidenza della manodopera; 
h) cronoprogramma; 

i) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 

l) computo metrico estimativo e quadro economico; 

m) schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

n) relazione tecnica ed elaborati di applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) di riferimento, di cui al 

codice, ove applicabili; 

o) fascicolo adattato alle caratteristiche dell’opera, recante i contenuti di cui all’allegato XVI al decreto  

legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 

 

* * * * 
 

a) 
 

AFFIDABILITA’ 

 
1) verifica sulla applicazione delle norme specifiche e delle regole tecniche di riferimento adottate per la redazione 

del progetto: 

 SODDISFATTA  NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI 

SUL PROGETTO ESECUTIVO. 

2) verifica della coerenza delle ipotesi progettuali poste a base delle elaborazioni tecniche ambientali, 

cartografiche, architettoniche, strutturali, impiantistiche e di sicurezza: 

 SODDISFATTA  NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

b) 
 

COMPLETEZZA ED ADEGUATEZZA 

 

1) verifica della corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli titolari dell'affidamento e verifica della 

sottoscrizione dei documenti per l’assunzione delle rispettive responsabilità: 

 SODDISFATTA  NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

VERIFICHE GENERALI 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#ALLEGATO_XVI
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#ALLEGATO_XVI


3/5 

 

2) verifica documentale mediante controllo dell’esistenza di tutti gli elaborati previsti per il livello del progetto 

da esaminare: 

 SODDISFATTA NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

3) verifica dell’esaustività del progetto in funzione del quadro esigenziale: 

 SODDISFATTA   NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

4) verifica dell’esaustività delle informazioni tecniche ed amministrative contenute nei singoli elaborati: 

 SODDISFATTA   NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

5) verifica dell’esaustività delle modifiche apportate al progetto a seguito di un suo precedente esame: 

 SODDISFATTA   NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

Non richiesta alcuna modifica – la presente è la prima ed unica verifica 

6) verifica dell’adempimento delle obbligazioni previste nel disciplinare di incarico di progettazione: 

  SODDISFATTA  NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

c) 
 

LEGGIBILITÀ, COERENZA E RIPERCORRIBILITÀ 

 

1) verifica della leggibilità degli elaborati con riguardo alla utilizzazione dei linguaggi convenzionali di 

elaborazione: 

 SODDISFATTA    NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

2) verifica della comprensibilità delle informazioni contenute negli elaborati e della ripercorribilità delle 

calcolazioni effettuate 

SODDISFATTA   NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

3) verifica della coerenza delle informazioni tra i diversi elaborati: 

SODDISFATTA      NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

d) 
 

COMPATIBILITA’ 

 

1) rispondenza delle soluzioni progettuali ai requisiti espressi nello studio di fattibilità, nel progetto definitivo 

nonchè nel documento preliminare alla progettazione o negli elaborati progettuali prodotti nella fase precedente: 

 SODDISFATTA   NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 



4/5 

 

2) rispondenza della soluzione progettuale alle normative assunte a riferimento;  

 SODDISFATTA   NON SODDISFATTA  SODDISFATTA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI SUL 

PROGETTO ESECUTIVO. 

a) 
RELAZIONI GENERALI 

Coerenza con le previsioni progettuali e scelte progettuali; Indicazione degli aspetti economici, descrizione 

del progetto ed i requisiti e prestazioni; Rispetto degli aspetti Storico/Architettonici e relazioni specifiche 

per l’ottenimento del parere degli organi detentori dei vincoli insistenti sull’area; 

b) 
RELAZIONI DI CALCOLO 

Per il progetto non sono previsti interventi strutturali; 

 

c) 
RELAZIONI SPECIALISTICHE (comprensive anche di quelle relativi alle strutture e agli impianti, 

nonché, ove previsti, degli elaborati relativi alla mitigazione ambientale, alla compensazione ambientale, al 

ripristino e al miglioramento ambientale); 

Presenza delle relazioni per le lavorazioni da eseguirsi in progetto, in particolare per l’ottenimento dei 

pareri vincolanti degli organi tutori dei vincoli insistenti sull’area; 

d) 
ELABORATI GRAFICI 

Gli elaborati grafici di progetto consentono l’individuazione degli interventi previsti nella relazione tecnica,  

e relazioni specialistiche, consentendone la loro realizzazione sia dal punto di vista architettonico che di 

restauro; 

 

 

e) 

CAPITOLATI, DOCUMENTI PRESTAZIONALI, PIANO MANUTENTIVO E SCHEMA DI 

CONTRATTO 

• Sono presenti capitolati, piano di manutenzione e schema di contratto, consentendone l’appalto ed 

affidamento. Rispondenza delle categorie di lavori previste nel capitolato speciale di appalto e di 

materiali da utilizzarsi; 

 

f) 
DOCUMENTAZIONE DI STIMA ECONOMICA 

1. i prezzi unitari assunti come riferimento sono stati dedotti dal prezziario Regione Calabria vigente al 

momento dell’appalto, per altri analisi prezzi nel rispetto della normativa vigente; 

2. gli elementi di computo metrico estimativo comprendono tutte le opere previste nella documentazione 

prestazionale e capitolare, corrispondono alle previsioni progettuali grafiche e descrittive risultando 

facilmente individuabili; 
 

g) 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

Rispondente alle lavorazioni previste in progetto e coerente con quanto previsto nell’allegato XV al 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;).  
 

h) 
QUADRO ECONOMICO 

Il Q.E. è stato redatto conformemente a quanto previsto dall’articolo 16 del d.P.R. n. 207/2010. 
 

i) 
 

AUTORIZAZZIONI, PERMESSI E APPROVAZIONI DI LEGGE: 

E’ presente Autorizzazione Soprintendenza RC-VV, resta prima dell’avvio dei lavori la trasmissione di 

SCIA all’Ente Comunale di Reggio Calabria; 
 

Presenza della relazione sui criteri minimi ambientali (CAM). 

 

13 
CAM (CRITERI AMBIENTALI MINIMI) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#ALLEGATO_XV
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#ALLEGATO_XV
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#016


5/5 

 

14 
QUADRO INCIDENZA SICUREZZA - STIMA COSTI DELLA SICUREZZA 

La sicurezza cantieri è stata computata in €. 37.918,14,70, così come riportato nell’elaborato quadro 

economico, capitolato speciale di appalto e stima costi della sicurezza. 
 

15 
CRONOPROGRAMMA 

E’ presente il cronoprogramma dei lavori con previsioni di inizio e fine lavori per un totale di 180 giorni 

naturali e consecutivi. 

 

16 
QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

L’incidenza della manodopera è stata stimata in €. 175.609,74 corrispondente a circa il 38,42% 

dell’importo dei lavori, così come riportato nel quadro economico e computo metrico di progetto. 
 

 

17 

FASCICOLO ADATTATO ALLE CARATTERISTICHE DELL’OPERA, RECANTE I CONTENUTI DI 

CUI ALL’ALLEGATO XVI AL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81 

Il fascicolo adattato alle caratteristiche dell’opera, risulta completo nei contenuti rispetto a quanto 

indicato all’Allegato XVI al Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e smi. 
 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36,  recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

ESPRIME 

parere FAVOREVOLE alla fattibilità amministrativa e tecnica per l’approvazione del progetto esecutivo per  

“COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN 

NICOLA DI BARI – CUP: D39C25000020002”. 

Invita il RUP a voler eseguire prima dell’effettivo inizio dei lavori il deposito della SCIA (titolo 

edilizio) all’Ente Comunale. 

Qualora l’Ente Comunale dovesse dettare prescrizioni tali da necessitare integrazioni documentali 

dovrà essere eseguita ulteriore verifica integrativa alla presente. 

 

San Lucido (CS) 14 Ottobre 2025                                                                                         

 

       Il progettista  

         (arch. Marco CARBONE) 

         Il Verificatore 

          (ing. Stefano CITTADINO) 

      

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#ALLEGATO_XVI


 Pagina 1 

 
Prot. 0600 del 15 ottobre 2025 

 
VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

  (D. Lgs. 36/2023 art. 42 comma 4) 
 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO 
LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI – Parrocchia San 
Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria” ai sensi ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023. CUP: D39C25000020002. 

. 
 
Oggi, 15 ottobre 2025, lo scrivente sacerdote Domenico Morabito, nella sua qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) nominato con Decreto n°A/66/25 del 06/08/2025 dell’intervento in oggetto ai sensi 
dell’articolo 42 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, procede alla validazione del progetto ESECUTIVO, in esito 
a quanto è risultato dalla verifica del medesimo progetto effettuata, ai sensi dell’art. 42 comma 2, del D.Lgs. 
n. 36 del 31 marzo 2023 ed art. 34 comma 3 dell’allegato I.7 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, che forma 
parte integrante del presente documento. 
 
La scrivente RUP, accertato che l’ing. Stefano CITTADINO:  

- è iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 4249; 
- è in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 36/2023, per Servizi di Ingegneria – Attività di verifica 

sulla progettazione delle opere ai fini della validazione; 
- è stato incaricato, a seguito di Decreto n°01/AQ del 07.08.2025 “Accordo Quadro” e dello specifico 

Decreto n°01/G/2025 del 07.08.2025 dall’ Arcidiocesi di Reggio Calabria-Bova (RC); 
- in contraddittorio con il progettista e con gli uffici dello scrivente, ha eseguito i seguenti accertamenti: 

 
a) Controllo della completezza e della qualità della documentazione; 
b) Conformità del progetto alla progettazione definitiva; 
c) Completezza della documentazione relativa alla fattibilità tecnica, amministrativa ed economica 

dell’intervento; 
d) Completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettuali, grafici, descrittivi e tecnico-economici 

previsti dal regolamento; 
e) Esistenza del computo metrico – estimativo e verifica della corrispondenza agli elaborati grafici e 

descrittivi ed alle prescrizioni capitolari; 
f) Corrispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione; 
g) Esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative 

comunque applicabili al progetto; 
h) Controllo della appaltabilità del progetto; 
i) Coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di contratto e del capitolato 

speciale d’appalto, nonché verifica della rispondenza di queste ai canoni della legalità; 
 
CONSIDERATO che l’attività di verifica è stata effettuata seguendo i criteri di cui all’art. 42 comma 2, del 
D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 ed art. 34 comma 3 dell’allegato I.7 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, 
accertando in particolare: 
 la completezza della progettazione;  
 la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  
 l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;  
 i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  
 la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  
 la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;  
 la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  
 l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;  
 la manutenibilità delle opere. 

 
Il controllo specifico degli elaborati progettuali, di seguito riportati, come si rileva dal citato certificato di 
verifica, è stato effettuato come in esso descritto; 



Pag. 2 a 3 

 

 
VISTO che la verifica è stata effettuata sui seguenti elaborati, che costituiscono il progetto ESECUTIVO: 

 

ELENCO ELABORATI 
allegato I.7 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 

 
 

1 RELAZIONI 
1. PE.R.01 ELENCO ELABORATI 
2. PE.R.02 RELAZIONE GENERALE 
3. PE.R.03 RELAZIONE STORICA 
4. PE.R.04 RELAZIONE TECNICA 
5. PE.R.05 RELAZIONE SUI CAM 
 

2 ELABORATI GRAFICI ARCH. 
6. PE.T.01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE scala 1:5000/2000/1000 
7. PE.T.02 DOC. FOTOGRAFICA ESTERNO - PLANIMETRIA GENERALE scala 1:200 
8. PE.T.03 DOC FOTOGR. INTERNO - STATO DI FATTO, RILIEVO METRICO PIANTE, SEZIONI, 
PROSPETTI scala 1:100 
9. PE.T.04 RILIEVO DEI DEGRADI (ANALISI NorMal) scala 1:50 
10. PE.T.05 SCHEDE ABACO DEGRADI 
11. PE.T.06 PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO scala 1:200 
12. PE.T.07 PROGETTO PIANTE, SEZIONI, PROSPETTI scala 1:100 
13. PE.T.08 PLANIMETRIA INTERFERENZE - SISTEMA CANALIZZAZIONI SOTTOSERVIZI scala 
1:200 
14. PE.T.09 PROGETTO LINEA VITA – PLANIMETRIA, DETTAGLI scala 1:100/20 
15. PE.T.10 RENDERING DI PROGETTO 
 

3 ELABORATI TECNICO ECONOMICI 
16. PE.TE.01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
17. PE.TE.02 QUADRO ECONOMICO 
18. PE.TE.03 ELENCO PREZZI 
19. PE.TE.04 ANALISI PREZZI 
20. PE.TE.05 STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
21. PE.TE.06 ELENCO FORNITURE 
 

4 ELABORATI SICUREZZA/MANUTENZIONE 
22. PE.S.01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
23. PE.S.02 FASCICOLO DELL’OPERA 
24. PE.S.03 COMPUTO METRICO SICUREZZA 
25. PE.S.04 CRONOPROGRAMMA 
26. PE.S.05 LAYOUT DI CANTIERE 
27. PE.PM.01 PIANO DI MANUTENZIONE 
 

5 DOCUMENTI CONTRATTUALI 
28. PE.DC.01 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
29. PE.DC.02 CAPITOLATO GENERALE 
30. PE.DC.03 SCHEMA DI CONTRATTO 

 
 
 
VISTO nello specifico il quadro economico di progetto, di seguito riportato, facente parte degli elaborati del 
progetto ESECUTIVO, verificato con l’allegato Rapporto: 
 
 



Pag. 3 a 3 

 

 
 
Ha accertato che, sulla base dei riscontri effettuati, il progetto ESECUTIVO in oggetto è stato verificato, ai 
sensi delle norme vigenti e può ritenersi validabile, ai sensi del comma 4, dell’art.42, del D. Lgs. n. 36/2023, 
con riferimento a: tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento. 

VERBALE 

PREMESSO che, come sopra indicato, è stata eseguita la verifica, che si allega al presente verbale, ai sensi 
dell’art. 42 comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 ed art. 34 comma 3 dell’allegato I.7 del medesimo 
D.Lgs. n. 36/2023, effettuata dall’ ing. Stefano CITTADINO, come sopra indicato, pervenuta a questa diocesi 
a mezzo PEC, e che sono stati, con esito favorevole, esaminati i documenti progettuali in conformità alla 
normativa vigente;  
il sacerdote Domenico Morabito, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 

VALIDA 

ai sensi del comma 2 dell’art.42 del D.Lgs. n. 36/2023, il progetto esecutivo del “COMPLETAMENTO 
DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI 
BARI – CUP: D39C25000020002” nel rispetto delle competenze attribuite alla scrivente dalle norme 
vigenti. 
Letto firmato e sottoscritto, 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Sacerdote Domenico MORABITO 

 
IL SOGGETTO VERIFICATORE 

ing. Stefano CITTADINO 
 




